КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2005 г. N 276

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ

ПРОЕКТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР

от 27.12.2007 N 363, от 28.03.2008 N 78)

В целях повышения эффективности и качества информационного обеспечения населения Чувашской Республики, реализации проектов в области средств массовой информации, стимулирования профессиональной деятельности журналистских коллективов Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе социально значимых проектов средств массовой информации (далее - конкурс).

2. Установить, что финансирование социально значимых проектов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете Чувашской Республики Министерству культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики.

3. Министерству культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики обеспечить ежегодное проведение конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

С.ГАПЛИКОВ

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 14.11.2005 N 276

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ

ПРОЕКТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР

от 27.12.2007 N 363, от 28.03.2008 N 78)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия проведения республиканского конкурса социально значимых проектов средств массовой информации (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях отбора и поддержки наиболее социально значимых проектов средств массовой информации для улучшения информационного обеспечения населения Чувашской Республики, стимулирования профессиональной деятельности журналистских коллективов.

1.3. Под социально значимыми проектами средств массовой информации (далее - проекты) подразумеваются материалы, имеющие общественное значение, в том числе информационно-аналитические, публицистические, познавательно-развлекательные, культурно-просветительские, образовательные, документальные, научно-популярные, направленные на формирование здорового образа жизни, толерантного сознания, ценностей семьи, материнства и детства, развитие межнационального общения и творчества народов, проживающих в Чувашской Республике, пропаганду патриотизма, духовности, нравственности.

Срок реализации проекта не должен превышать 12 месяцев.

1.4. Организатор конкурса - Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики (далее - Минкультуры Чувашии).

1.5. Количество номинаций и объем средств, выделяемых на реализацию победивших проектов, ежегодно устанавливаются Минкультуры Чувашии.

1.6. Участниками конкурса могут быть редакции средств массовой информации, организации, производящие теле- и радиопрограммы, распространяющие свою продукцию на территории Чувашской Республики, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности.

1.7. Информация об условиях и сроках проведения конкурса, сведения о средствах, выделяемых на финансирование проектов, с разбивкой по номинациям публикуются Минкультуры Чувашии в средствах массовой информации не позднее чем за 1 месяц до срока окончания приема заявок на участие в конкурсе.

1.8. Итоги конкурса публикуются Минкультуры Чувашии в средствах массовой информации.

II. Задачи конкурса

Основными задачами Конкурса являются:

улучшение информационного обеспечения населения Чувашской Республики;

выявление и поддержка лучших проектов средств массовой информации;

формирование действенной системы взаимоотношений органов государственной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления с организациями всех форм собственности, позволяющей эффективно работать по основным направлениям информационной политики на основе партнерского сотрудничества;

сохранение языков, обычаев и традиций народов, проживающих в Чувашской Республике;

повышение уровня профессиональной деятельности журналистских коллективов и вовлечение их в процесс становления гражданского общества.

III. Требования к конкурсной документации

3.1. Участники представляют конкурсную документацию в соответствии с требованиями конкурса по условиям технического задания.

3.2. Конкурсная документация включает:

заявку на участие в конкурсе согласно приложению N 1 к настоящему Положению;

проект;

копию учредительного документа организации - участника конкурса, заверенную в установленном порядке;

копию свидетельства о регистрации средства массовой информации, заверенную в установленном порядке;

бухгалтерский баланс за предыдущий год с отметкой налоговой инспекции;

сведения о наличии расчетного счета у организации - участника конкурса;

краткое описание ранее реализованных проектов (при их наличии);

данные об основных исполнителях проекта;

копии лицензий на осуществление деятельности в области оказания услуг связи, заверенные в установленном порядке (для организаций телерадиовещания).

3.3. Конкурсная документация представляется в печатном виде в одном экземпляре.

3.4. Конкурсная документация, представленная после окончания установленного срока, к рассмотрению не принимается. Подведение итогов конкурса производится в течение 1 месяца после окончания приема заявок.

IV. Проведение конкурса

4.1. Конкурс ежегодно объявляется Минкультуры Чувашии.

Заявки на участие в конкурсе регистрируются в Минкультуры Чувашии.

Минкультуры Чувашии извещает участников о регистрации заявок и принятии конкурсной документации на конкурс.

4.2. Подведение итогов конкурса и принятие решения о проектах-победителях осуществляются Комиссией по проведению республиканского конкурса социально значимых проектов средств массовой информации (далее - комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются Кабинетом Министров Чувашской Республики.

4.3. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:

государственная регистрация средства массовой информации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

наличие, при необходимости, лицензии на виды деятельности, осуществляемой по проекту.

V. Финансирование проектов

5.1. Для реализации победивших проектов направляются средства, предусмотренные в республиканском бюджете Чувашской Республики Минкультуры Чувашии.

5.2. Выделенные средства подлежат использованию исключительно на реализацию предусмотренных проектами мероприятий.

5.3. Порядок расходования выделенных средств определяется договором между Минкультуры Чувашии и победителем конкурса.

VI. Ответственность участников конкурса

6.1. Участники, которым были выделены средства из республиканского бюджета Чувашской Республики, должны к установленному сроку представить отчеты о реализации проекта и целевом использовании выделенных средств по формам согласно приложениям N 2, 3, 4 к настоящему Положению.

6.2. В случае представления недостоверных сведений участник может быть отстранен от участия в конкурсе на любом его этапе.

6.3. В случае нецелевого использования средств участник и его руководитель могут быть привлечены к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

При выявлении нецелевого использования участником средств, выделенных на реализацию проекта, комиссия вправе не допускать его к участию в последующих конкурсах.

Приложение N 1

к Положению

о республиканском конкурсе

социально значимых проектов

средств массовой информации

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ

	Наименование средства массовой информации

	Свидетельство о регистрации

	Наименование проекта

	Цель проекта

	Краткое описание  проекта   (мероприятия,
осуществляемые в рамках проекта)

	Дата  начала   и   окончания   реализации
проекта

	Стоимость проекта,

	в том числе собственные средства

	Банковские реквизиты участника

	Адрес участника

	Телефон

	Факс

	Ф.И.О. контактного лица

Подпись руководителя                        ______________________

М.П.

Приложение N 2

к Положению

о республиканском конкурсе

социально значимых проектов

средств массовой информации

                              ОТЧЕТ

             о реализации социально значимого проекта

        _________________________________________________

                      (наименование проекта)

        _________________________________________________

                    (название редакции газеты)

Количество вышедших номеров - _____________

Подписной тираж - _________________________

	N
п/п
	Тематика публикаций
в соответствии с техническим
заданием проекта
	Название публикации
	Дата
публикации

Главный редактор _______________ _________________________________

                    (подпись)         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________ _________________________________

                    (подпись)         (расшифровка подписи)

М.П.

____ _____________ 200__ г.

Приложение N 3

к Положению

о республиканском конкурсе

социально значимых проектов

средств массовой информации

                              ОТЧЕТ

             о реализации социально значимого проекта

     ________________________________________________________

                      (наименование проекта)

     ________________________________________________________

             (название организации телерадиовещания)

	N
п/п
	Тематика передачи/
сюжета в соответствии
с техническим заданием
проекта
	Название
передачи/
сюжета
	Дата и время
выхода в эфир
передачи/сюжета
	Хронометраж
передачи/
сюжета

Итого: количество передач/сюжетов - _____________________________,

       количество выходов - _____________________________________,

       объем вещания - __________________________________________.

Руководитель      ________________ _______________________________

                      (подпись)         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________________ _______________________________

                      (подпись)         (расшифровка подписи)

М.П.

____ ____________ 200___ г.

Приложение N 4

к Положению

о республиканском конкурсе

социально значимых проектов

средств массовой информации

(введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 27.12.2007 N 363)

                                           Утверждаю

                               ___________________________________

                               ___________________________________

                               _____________ (Ф.И.О. руководителя)

                               ____ _______________ 200___ г.

                         ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

 об использовании средств, полученных из республиканского бюджета

  Чувашской Республики на реализацию социально значимого проекта

 ________________________________________________________________

                      (наименование проекта)

 ________________________________________________________________

                      (название организации)

	Наименование
расходов
	Наименование
организаций,
с которыми заключены
договоры
	Перечислено
(рублей,
коп.)
	Реквизиты документа -
основания для
перечисления денежных
средств
	Реквизиты
платежных
документов
	Банковские
реквизиты
организации для
перечисления
денежных
средств

Главный бухгалтер ________________ _______________________________

                      (подпись)         (расшифровка подписи)

_____ ____________ 200___ г.